
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   55 00 66   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  12/08 /2016  
                   N U M E R O   11 77 77    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   12/08 /2016  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Opere d i sistemazione idraulica e 
pulizia dei torrenti Sasso, Borghetto e rii minori per l'anno 2016 - Indizione 
procedura negoziata ai sensi art. 36 comma2 lett. b ) del D.Lgs. 50/2016 - CIG 
678235613B.      
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n.143 del 10.08.2016 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione degli alvei dei torrenti per l’anno 2016, 
redatto dal servizio manutenzione e giardini in data 08.08.2013, per un importo netto a base di 
gara di € 86.936,82, oltre ad € 343,24 per oneri di sicurezza;  
 
Considerato che il richiamato provvedimento, dichiarato immediatamente eseguibile,  disponeva 
l’incarico al servizio proponente della fase di ricerca del contraente, nelle forme previste dalla 
vigente normativa in materia;  
 
Visto che: 
 

� il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, l’art.36  “Contratti sotto soglia “ , comma 2 lettera B )  
dispone che per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 40.000 € e inferiore a 
150.000 € si procede mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, 
di almeno cinque operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato  o 
tramite elenchi di operatori economici,  nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;    

� il successivo comma 7 dispone che in attesa dell’adozione delle linee guida dell’ANAC, 
non ancora emanate, per la formazione e gestione degli elenchi di operatore economici 
e per la conduzione delle indagini di mercato, si applica l’art. 216 comma 9 secondo cui 
l’individuazione del degli operatori economici avviene mediante avviso pubblicato sul 
profilo del committente per un periodo non inferiore a 15 giorni, specificando i requisiti 
minimi richiesti ai soggetti che si intendo invitare a presentare offerta, ovvero mediante 
selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, se 
compatibili con il codice;   

 
Considerato che il Comune di Bordighera non è in possesso di un elenco di operatori economici 
conforme alle disposizione del codice e pertanto deve far ricorso alle indagini di mercato secondo 
quanto indicato dalla richiamata normativa;  
 



 
 
 
Preso atto della proposta in data odierna del Responsabile del Procedimento con gli allegati: 
 

� Avviso di indagine di mercato;  
� Modello di manifestazione di interesse;  

 
Ritenuto quindi , in adempimento alla richiamata deliberazione della Giunta Municipale, di dover:  
 

• avviare la fase di ricerca del contraente per l’appalto relativo al progetto di che trattasi, 
mediante procedura negoziata, con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli articoli 36 c.2, 
lettera b) e 95 c. 4 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di indagine di 
mercato ai sensi degli art. 36 comma 7, secondo capoverso e 216 comma 9 del D.lgs. 
50/2016 e per le parti ancora in vigore del DPR 207/2010; 

• approvare lo schema di avviso di indagine di mercato e il modello di manifestazione di 
interesse, documenti controfirmati e conservati in atti del servizio proponente ;  

• disporre che sia data pubblicità alla procedura nelle forme di rito; 
  
Richiamati il decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 ed il decreto del Presidente della Repubblica 
05/10/2010 n. 207 limitatamente alle disposizioni ancora in vigore; 
 
Visto l’articolo 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1 Di indire  per l’appalto delle opere di sistemazione e pulizia dei torrenti e rii minori comunali 
per l’anno 2016, gara con procedura negoziata e secondo il criterio del minor prezzo, ai 
sensi degli articoli 36 c.2, lettera b) e 95 c. 4 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, previo 
espletamento di indagine di mercato ai sensi degli art. 36 comma 7, secondo capoverso e 
216 comma 9 del D.lgs. 50/2016 e per le parti ancora in vigore del DPR 207/2010; 

 
2 Di porre a base d'asta l'importo pari a €.86.936,82 (al netto di I.V.A.) , oltre agli oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso di  €. 343,24 ;  
 

3 Di approvare lo schema di avviso di indagine di mercato e il modello di manifestazione di 
interesse, documenti controfirmati e conservati agli atti dell’ufficio proponente,  disponendo 
che sia data pubblicità alla procedura nelle forme di rito; 

 
4 Di impegnare  l’importo complessivo di progetto di 115.000 € - compresa la quota di 

finanziamento pari a 40.000 € richiesta ma non ancora deliberata dalla Regione Liguria  - 
sull’intervento 3660.45.2 imp. ……  , nell’intesa che l’adozione del presente provvedimento 
e degli atti conseguenti non implica in alcun modo rinuncia alla richiamata richiesta ancora 
all’esame delle strutture regionali competenti;    
 

5 Di dare atto  che : 
 
 

� il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto è il 
geom. Davide Maglio, Servizio Manutenzione e Giardini del Comune di Bordighera; 

� che il codice CIG della presente gara è il seguente:  CIG 678235613B; 
� che il contributo di gara dovuto all’ANAC sarà pagato dal Comune di Bordighera, 

tramite le somme appositamente stanziate nel quadro economico di progetto dei 
lavori in oggetto. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

La presente determinazione  viene conservata in originale dall’ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico del Comune di Bordighera, Ente capofila e 
trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento ed 
Ufficio Contratti. 
 
 
. 
           IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
 
 
 
 
 
 
            
CIG 678235613B 

=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 
 
 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 

             (dott.ssa Micaela Toni) 
 

 

  
 

 


